
1

"Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres"
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia"

Lima, 31 de Diciembre de 2021

RESOLUCION JEFATURAL N°       -2021-JN/ONPE

VISTOS: El Informe n.° 000187-2021-GG/ONPE, de la Gerencia General;
el Informe n.° 000298-2021-GPP/ONPE, de la Gerencia de Planeamiento y 
Presupuesto; el Informe n.° 004157-2021-SGPR-GPP/ONPE de la Subgerencia 
de Presupuesto de la Gerencia de Planeamiento y Presupuesto; así como el 
Informe n.° 003562-2021-GAJ/ONPE, de la Gerencia de Asesoría Jurídica; y, 

CONSIDERANDO:

Con Resolución Jefatural n.° 000462-2020-JN/ONPE se aprobó el 
Presupuesto Institucional de Apertura correspondiente al Año Fiscal 2021 del 
Pliego 032: Oficina Nacional de Procesos Electorales (ONPE), hasta por la suma 
ascendente a S/ 641 572 915,00 (SEISCIENTOS CUARENTA Y UN MILLONES 
QUINIENTOS SETENTA Y DOS MIL NOVECIENTOS QUINCE Y 00/100 
SOLES), por toda Fuente de Financiamiento, de conformidad con lo señalado 
por la Ley n.° 31084, Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 
2021;

Conforme al numeral 1.1 del artículo 1 del Decreto Supremo n.° 401-2021-
EF, se autoriza una Transferencia de Partidas en el Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2021, hasta por la suma de S/ 23 676 804,00 
(VEINTITRÉS MILLONES SEISCIENTOS SETENTA Y SEIS MIL
OCHOCIENTOS CUATRO Y 00/100 SOLES), a favor de la Reserva de 
Contingencia del Ministerio de Economía y Finanzas, con cargo a los saldos 
disponibles según la proyección de gastos al cierre del Año Fiscal 2021, en la
fuente de financiamiento Recursos Ordinarios, con cargo a los presupuestos 
institucionales de los pliegos Despacho Presidencial, Comisión Nacional para el 
Desarrollo y Vida sin Drogas, Autoridad Nacional del Servicio y la Oficina
Nacional de Procesos Electorales;

De acuerdo al numeral 1.2. del artículo 1 del Decreto Supremo n.° 401-
2021-EF citado, los montos de la Transferencia de Partidas por Pliego y por 
genérica de gasto se detalla en el Anexo n.° 01 “Transferencia de Partidas de 
diversos pliegos del Gobierno Nacional a favor de la Reserva de Contingencia”, 
que forma parte integrante de la referida norma, el mismo que se publica en la 
sede digital del Ministerio de Economía y Finanzas;

Asimismo, conforme a lo previsto en el numeral 3.1 del artículo 3 del 
referido Decreto Supremo, el Titular del Pliego, habilitador y habilitado en la 
Transferencia de Partidas, aprueban mediante Resolución, la desagregación de 
los recursos autorizados en el artículo 1 del mismo, a nivel programático, dentro 
de los cinco (5) días calendario de su vigencia. Adicionalmente, se remite una 
copia de la citada Resolución, dentro de los cinco (5) días calendario de 
aprobada, a los organismos señalados en el numeral 31.4 del artículo 31 del 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por la Oficina Nacional de Procesos
Electorales, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria
Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente
dirección web: https://cdn.sisadm.onpe.gob.pe/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación:
SMNQQGH

d
c
a

Firmado digitalmente por SALAS
PALACIOS Maria Rocio FAU
20291973851 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 31.12.2021 19:44:23 -05:00

s

Firmado digitalmente por ALFARO
BAZAN Iris Patricia FAU
20291973851 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 31.12.2021 19:44:40 -05:00

2
g

Firmado digitalmente por ALFARO
BAZAN Iris Patricia FAU
20291973851 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 31.12.2021 19:45:07 -05:00

d
f
i
DFirmado digitalmente por PACHAS

SERRANO Bernardo Juan FAU
20291973851 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 31.12.2021 19:55:09 -05:00

RESOLUCION JEFATURAL N° 002179-2021-JN/ONPE
Lima, 31 de Diciembre del 2021

Firmado digitalmente por PACHAS
SERRANO Bernardo Juan FAU
20291973851 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 31.12.2021 19:56:11 -05:00



 

2 
 

Decreto Legislativo n.° 1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de 
Presupuesto Público; 

 
En tal contexto, mediante el Informe de vistos, la Gerencia General referencia el 

Informe n.° 000298-2021-GPP/ONPE de la Gerencia de Planeamiento y Presupuesto, 
mediante el cual propone la aprobación de la desagregación de la Transferencia de 
Partidas a favor de la Reserva de Contingencia del Pliego 009: Ministerio de Economía 
y Finanzas, autorizada en el artículo 1 del Decreto Supremo n.° 401-2021-EF, con cargo 
a los saldos disponibles del presupuesto institucional del Pliego 032: Oficina Nacional 
de Procesos Electorales, hasta por la suma de S/ 8,438,781.00 (OCHO MILLONES 
CUATROCIENTOS TREINTA Y OCHO MIL SETECIENTOS OCHENTA Y UNO Y 
00/100 SOLES), según lo dispuesto mediante el Decreto Supremo n.° 401-2021-EF, en 
la fuente de financiamiento Recursos Ordinarios, proponiendo su aprobación mediante 
Resolución Jefatural; 

 
En virtud de lo expuesto y en el marco de las normas señaladas, resulta 

legal y técnicamente factible autorizar la desagregación de recursos autorizados 
en el marco del Decreto Supremo n.° 401-2021-EF acotado; 

 
De conformidad con los dispositivos legales citados y en uso de las 

facultades establecidas en el literal g) del artículo 5 y el artículo 13 de la Ley n.° 
26487, Ley Orgánica de la ONPE; el literal r) del artículo 11 del Reglamento de 
Reglamento de Organización y Funciones, adecuado mediante la Resolución 
Jefatural n.° 000902-2021-JN/ONPE y su modificatoria; así como lo dispuesto 
mediante la Resolución Jefatural n.° 001947-2021-JN/ONPE;    

 
Con el visado de la Gerencia General, de la Secretaría General y de las 

Gerencias de Planeamiento y Presupuesto, y de Asesoría Jurídica; 
 
SE RESUELVE: 
 
Artículo Primero.- Apruébese la desagregación de la Transferencia de Partidas 

autorizada en el artículo 1 del Decreto Supremo n.° 401-2021-EF, con cargo a los saldos 
disponibles al cierre del año Fiscal 2021, del Pliego 032: Oficina Nacional de Procesos 
Electorales, hasta por la suma de S/ 8,438,781.00 (OCHO MILLONES 
CUATROCIENTOS TREINTA Y OCHO MIL SETECIENTOS OCHENTA Y UNO Y 
00/100 SOLES) de la Fuente de Financiamiento Recursos Ordinarios a favor de la 
Reserva de Contingencia del Pliego 009: Ministerio de Economía y Finanzas, de 
acuerdo con el siguiente detalle: 

 
PRESUPUESTO DE GASTOS   
SECCIÓN PRIMERA : Gobierno Central 

PLIEGO 032: Oficina Nacional de Procesos 
Electorales 

UNIDAD EJECUTORA 001: Oficina Nacional de Procesos 
Electorales 

PROGRAMA PRESUPUESTAL       125 

Mejora de la Eficiencia de los 
Procesos Electorales e Incremento de 
la Participación Política de la 
Ciudadanía 

PRODUCTO 3000001: Acciones Comunes 
ACTIVIDAD 5000276: Gestión de Programa 
FUENTE DE FINANCIAMIENTO : Recursos Ordinarios 
   

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por la Oficina Nacional de Procesos
Electorales, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria
Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente
dirección web: https://cdn.sisadm.onpe.gob.pe/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación:
SMNQQGH



 

3 
 

GASTOS CORRIENTES   
2.1 PERSONAL Y OBLIGACIONES 
SOCIALES 
2.3 BIENES Y SERVICIOS  

1,077,963 
1,147,898 

   
PRODUCTO 3000654: Proceso Electoral Oportuno y Eficiente 

ACTIVIDAD 5005020: Procesos Electorales y Consultas 
Planificados 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO : Recursos Ordinarios 
   
GASTOS CORRIENTES   
2.3 BIENES Y SERVICIOS  5,586,673 

   
ACTIVIDAD 5005023: Resultados Electorales Procesados, 

Computados y Gestionados  
FUENTE DE FINANCIAMIENTO : Recursos Ordinarios 
   
GASTOS CORRIENTES   
2.3 BIENES Y SERVICIOS  626,247 

   
TOTAL EGRESOS:  8,438,781 

 
A LA: 
PRESUPUESTO DE GASTOS   
SECCIÓN PRIMERA : Gobierno Central 
PLIEGO 009: Ministerio de Economía y Finanzas 
UNIDAD EJECUTORA 001: Administración General 

CATEGORIA PRESUPUESTAL 9002: Asignaciones Presupuestarias que no 
resultan en productos 

ACTIVIDAD 5000415: Administración del Proceso 
Presupuestario del Sector Público  

FUENTE DE FINANCIAMIENTO : Recursos Ordinarios 
   
GASTOS CORRIENTES   
2.1 PERSONAL Y OBLIGACIONES 
SOCIALES  
2.3 BIENES Y SERVICIOS   

1,077,963 
7,360,818 

   
   

TOTAL EGRESOS:  8,438,781 
 
Artículo Segundo. - Disponer que la Gerencia de Planeamiento y Presupuesto 

solicite a la Dirección General de Presupuesto Público del Ministerio de Economía y 
Finanzas, las codificaciones que se requieran como consecuencia de la incorporación 
de nuevas Partidas de Ingresos, Finalidades y Unidades de Medida; 

Artículo Tercero. - Disponer que la Gerencia de Planeamiento y Presupuesto 
instruya a la Unidad Ejecutora para que elabore las correspondientes “Notas para 
Modificación Presupuestaria” que se requieran, como consecuencia de lo dispuesto en 
la presente resolución; 

Artículo Cuarto. - Remitir copia de la presente resolución, dentro de los cinco 
(5) días de aprobada, a la Comisión de Presupuesto y Cuenta General de la República 
del Congreso de la República, a la Contraloría General de la República y a la Dirección 
General de Presupuesto Público del Ministerio de Economía y Finanzas; 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por la Oficina Nacional de Procesos
Electorales, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria
Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente
dirección web: https://cdn.sisadm.onpe.gob.pe/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación:
SMNQQGH



 

4 
 

Artículo Quinto.- Disponer la publicación de la presente resolución en el portal 
institucional (www.onpe.gob.pe) y en el Portal de Transparencia de la ONPE, dentro de 
los tres (3) días de emitida la presente Resolución. 

 
Regístrese y comuníquese. 

 
 

BERNARDO JUAN PACHAS SERRANO 
Jefe (e) 

Oficina Nacional de Procesos Electorales 
 
 
 
 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por la Oficina Nacional de Procesos
Electorales, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria
Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente
dirección web: https://cdn.sisadm.onpe.gob.pe/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación:
SMNQQGH



 

5 
 

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por la Oficina Nacional de Procesos
Electorales, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria
Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente
dirección web: https://cdn.sisadm.onpe.gob.pe/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación:
SMNQQGH



 

6 
 

 

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por la Oficina Nacional de Procesos
Electorales, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria
Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente
dirección web: https://cdn.sisadm.onpe.gob.pe/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación:
SMNQQGH



 

7 
 

 
 

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por la Oficina Nacional de Procesos
Electorales, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria
Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente
dirección web: https://cdn.sisadm.onpe.gob.pe/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación:
SMNQQGH



 

8 
 

 

 
 

  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por la Oficina Nacional de Procesos
Electorales, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria
Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente
dirección web: https://cdn.sisadm.onpe.gob.pe/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación:
SMNQQGH



 

9 
 

 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por la Oficina Nacional de Procesos
Electorales, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria
Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente
dirección web: https://cdn.sisadm.onpe.gob.pe/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación:
SMNQQGH


